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Folketingets Kulturudvalg har 19. august 2022, efter ønske fra (MFU) Peter Juel-Jen-

sen (V), stillet mig følgende spørgsmål nr. 366 (alm. del), som jeg hermed besvarer. 

 

Spørgsmål: 

Vil ministeren i forlængelse af artiklen "Udgravning af Sorte Muld får godt en halv 

Million" bragt i Bornholms Tidende d. 5. august 2022, hvori det fremgår, at 

Bornholms Museum har tilvejebragt finansiering til en delvis udgravning af 

området, redegøre for sin forventning til, hvornår udgravningen af hele området er 

færdig og hvad det vil koste og vil ministeren overveje at tilføre flere midler, så 

arbejdet kan færdiggøres hurtigst muligt? 

 

Svar: 

 
Jeg har forhørt mig hos Slots- og Kulturstyrelsen, som har oplyst følgende:  

 

”Sorte Muld er en helt speciel arkæologisk lokalitet sydvest for Svaneke på Bornholm. 

Lokaliteten kan karakteriseres som en centralplads, der har fungeret som øens kultu-

relle, religiøse og administrative centrum i yngre jernalder.  

 

Det 6,3 ha store område har være underkastet forskellige forskningsprojekter første 

gang tilbage i 1869, men i særdeleshed siden 1986, hvor en systematisk kortlægning af 

bebyggelsens omfang indledtes.  

 

Den seneste feltundersøgelse og kortlægning med georadar blev udført i sommeren 

2022, for bl.a. at få afklaret nedgravningen og deponeringen af de særegne "guldgubber" 

(små guldblik med menneskefigurer).  

 

Museumslovens intention er at bevare fortidsminder på stedet for eftertiden, og det er 

Slots- og Kulturstyrelsens vurdering, at det bør undgås at udgrave hele området. Slots- 

og Kulturstyrelsen og Bornholms Museum vil gå i dialog med lodsejeren med henblik på 

at indgå en mindelig ordning om friholdelse for dyrkning og jordarbejde mod økonomisk 

kompensation, hvilket kan sikre de mest sårbare fundførende arealer på pladsen. Her-

ved vil området Sorte Muld kunne bevares for eftertiden. 
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Side 2 

 

 

Det bemærkes i øvrigt, at det skønsmæssigt ville koste et tocifret millionbeløb fordelt 

over flere år at totaludgrave en lokalitet af denne størrelse og kompleksitet. Dertil vil 

der være afledte udgifter til konservering af genstande og naturvidenskabelige analyser 

af prøvemateriale på flere millioner kroner. ”  

 

Jeg henholder mig til Slots- og Kulturstyrelsens oplysninger. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Ane Halsboe-Jørgensen 
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